16. Rursus non obstat, quod dicta Constitutione fuerit observata per quadraginta annos, ideoque presumatur confirmationis Apostolica, glof. 1. in cap. *Pervenit de confis.* Seraphim. decis. 5. 26. ns. 5. Quoniam id forte posset procedere, si probatur scientia specifica, & patientia Papæ, ut declarat Cardin. in pronem. Clement. §. *V. Universitas*, num. 2. vers. *Dic meum*, & patet exemplum alienationis bonorum ecclesie sine beneficio Apostolico, in quo cum sit necessaria scientia Pa-

12. illa non presumitur ex antiquitate temporis, ut pluribus probat Alex. cons. 9. *Vita themate*, n. 8. lib. 3. Art. 6. decis. 107. ann. 7. Cravett. de antiquitate temp. 5. part. in prima, n. 8.

13. Ac poltemore tollitur objectum, quia ex sententia S. Congregationis penas pecuniarias sunt ab episcopo p[ro]is uibus applicandas, contraria confunditudo non obstante.

14. Aduerte tamen, quia penes violentium dies festos pro tercia parte debentur accusatori, & pro quarta executoribus ex peculiari Confirmatione P[ro]p[ter]i V. Cum primum, vers. *Cum verò dierum festorum, & infestorum vers.* Multa autem pecuniarie, ut dixi in cap. *Presbyteri*, num. 34. & 25. de panio, & ibi vide latius per discussum de hac materia applicationis poenarum.

## DE OFFICIO ORDINARI.

### Cap. Grave.

#### S U M M A R I U M.

1. **O**rdinarius in vim scripti de corrigitur Clericus sua diocesis non potest procedere contra exemptiones.

2. Mandatum jurisdictionis executivum non ampliae jurisdictioni, sed communitatibus potestari jurisdictionis antique existat.

3. Appellatio ad Metropolitanum non impedit per litteras commissionis excitativas jurisdictionis Ordinarii.

4. Claustra, auctoritate nostrâ procedas, importas jurisdictionem delegaram.

5. Delegata Papa non posse posse contra exemptiones in litteris non fit facta mentio exemptionis.

6. Sententia Ordinarii in exemptione episcopi iure nulla ex defectu jurisdictionis, & num seq. seq.

7. Relaxari debet de facto quod de facto processit.

8. Exemptus excommunicatus iure in causa Papa non reservato an posse absolvit ab Ordinario loci.

9. Ecclesia, & personae exemptae vel nullius diocesis tam secularis, quam regulares an, & quibus causibus hodie subsunt visitacionis, & jurisdictionis Episcopi, & num seq. que in fin.

10. Locus exemptionis in quo differat a loco nullius diocesis.

11. Episcopi visitationis, vel jurisdictionis, & quando subsumt Ecclesie secularies exemptae.

12. Ecclesie exemptae regulares.

13. Monasteria in Congregationem non redatta.

14. Monasteria non curata.

15. Parochiale monasteria unita.

16. Monasteria non curata, in quibus viget regularis observantia.

17. Monasteria commendata.

18. Ecclesie regulares non curata, non commendata.

19. Ecclesie nullius diocesis regulares.

20. Beneficia regularia nullius diocesis quod seminaria.

21. Ecclesie secularies nullius diocesis.

22. Personae secularies nullius diocesis.

23. Clerici nullius diocesis quod Synodus.

24. Regulares personae nullius diocesis.

25. Regulares Curati nullius diocesis.

26. Regulares nullius diocesis quod ad processiones.

27. Item quoad ordines, & dimissoria.

Item quoad fratres monachorum, & num. 80.

28. Personae seculares exemptae caram animarum exercentes.

29. Aut non exercentes.

30. Exempti seculares privilegio personarum, vel localis, & Capitulo Cathedralium.

31. Regulares degentes extra claustra.

32. Apudate, & ejeci.

33. Regulares extra claustra in civilibus causis.

34. Regulares degentes intra claustra.

35. Et quando censentur intra claustra degere.

36. Personae seculares intra claustra degentes.

37. Regulares subsumt Episcopo in causis infrastrictis, & videlicet: Cum delinquant in administratione alicuius Sacramenti.

38. Cum delinquant circa personas claustratas, & administrationem monasteriorum Monialium.

39. Quoad presidem electioni Abbatissae, & quoad confessiones Monialium, & bonorum administrationem.

40. Cum evigilat libros non servata formâ Concilij.

41. Quoad letitionem facta Scriptura.

42. Cum predicanit sine licencia Episcopi, vel benedictione, aut eo contradicente.

43. Cum predicant errores, & scandala, & quoad fiducia professionem.

44. Quoad Conservatores.

45. Quoad indulgentias, & eleemosynas.

46. Quoad celebrationem Missarum.

47. Cum administrant bona Confraternitatum, vel Hospitalium.

48. Quoad visitationem Confraternitatum in Ecclesiis Regularium.

49. Quoad interfecta, & ordines.

50. Cum audirent confessiones sine Episcopi licencia, aut ei exprimat, vel revocata.

Et an, & quando semel approbat ad confessiones reprobari possint, ibidem.

51. Quoad accusum ad Synodum diocesanam:

52. Quoad electionem numeri Monialium.

Et qua authoritate, & quibus conditionibus monasteria sint erigenda, ibid.

53. Quoad erectionem monasteriorum utriusque sexus.

Et quia authoritate, & quibus conditionibus monasteria sint erigenda, ibid.

54. Cum repertii fuerint extra conventus sine mandato suorum superiorum.

55. Cum studiorum causâ absentes in Conventibus non habitant.

56. Quoad claustram monasteriorum Monialium.

57. Quoad licentiam Monialium excludit a monasterio.

58. Quoad licentiam ingredienti monasteria Monialium.

59. Quoad licentias accedendi ad colloquia cum Monialibus.

60. Quoad sui educandi Abbatissam pro institutione Alterius monasterii.

61. Quoad oblationem Confessoris extraordinari pro Monialibus.

62. Cum e in Congregationem redigere neglexerint.

63. Quoad monasteria Monialium sedi Apofolice immediate subiecta.

64. Quoad Vicarios perpetuos in Parochialibus monasteriorum unita, & amovibiles in monasteriis curata.

65. Quoad publicationem censoriarum Episcopalia.

66. Quoad dies festos ab Episcopo indicatos.

Et quid quoad ritus, & coniunctiones, ibid.

- 67 Quoad controversia de procedentia.  
 68 Quoad publicas processiones.  
 69 Cum distinguant ex eis laus ultra notorie, & cum scandalo.  
 70 Quoad novitiarum renuntiationes.  
 71 Quoad exploracionem uellarum ad scandalarum.  
 72 Quoad iudicium nullius, rose, omni.  
 73 Quoad executionem decretorum s. 2. & Regul.  
 74 Quoad quartam suuera sum.  
 75 Cum ab notiorum delictorum sunt excommunicati.  
 76 Cum impedient Episcopum in exercitu jurisdictio.  
 77 Quoad expositionem Sanctissime Eucharistie.  
 78 Cum in monasteriis possibus recipienda aciu non inhabitant duodecim Religiosi.  
 79 Cum monetam auream, vel argenteam in Italia adulterant.  
 81 In Conventu suppreso, ac postea restituta donec haberent redditum producere, in Religiosis.  
 82 In Conventu non superpreso, in quibus non aluntur sex Religiosi.

**G**RAVE. Perescriptum, quo Papa mandat Ordinario, ut corrigit Clericos suz diecclis, non datum ejusdictio super exemptos. Hoc dicit secundum Joannem Andr. & alios communiter. Velsic. Mandatum dictum Ordinario non ampliar jurisdictionem, nec confert eam quoad ecclesias in ejus diecclis existentes sub jurisdictione, & potestate Abbatum. Baldus. Sunt dñe partes. In prima, Conquelio. In secunda, Provisio ibi, Mandamus.

2. Nota prim. ex hoc texu per mandatum jurisdictionis excitativum non ampliare jurisdictionem in exemptos, quia mandatum hujusmodi commentatur potestate jurisdictionis antiqua excita, & illius terminos non egreditur. Et sic cumid mandatur, quod prius competeret de jure communii, non creatura nova potestis, quia expressio illorum, que infinitu natura, nihil operatur, secundum Ant. de Burr. b. num. 3. & 6. Quod facit contra episcopos, qui studiis procurare sibi mandari per litteras sacra Congregationis episcoporum, ut procedant in aliqua causa civili, vel criminali alias spectante ad corrum ordinariam jurisdictionem eo tanquam fine, ut sic impediatur appellationem ad Metropolitanum: nam per regulam hujus Decretalis paret eos per hujusmodi litteras non effici delegatos, ut neccelle his appellare ad delegantem juxta gloss. fin. in cap. 1. secundum, infra de appellat. Unde si causa sit appellabilis, ad Archiepiscopum poterit nihilominus appellari, perinde, ac si mandatum hujusmodi non emanasset, ut et casus apertus in cap. 1. secundum, etenim, ut hic dicit Goffred. hoc causa refributu incitando corrum officium, non delegando. Cujus dictum sequitur Hostiensis num. 3. in ver. Transmissione, Joan. Andr. in eiusdem ver. & num. 1. Cardin. num. 2. in 4. opposit. But. num. 2. & 3. Anch. num. 1. in 3. not. Et ita aliquando suas litteras declaravit eadem sacra Congregatio. Quimmo interdum ad has pravas interpretationes submovendas sanctissimum mandavit exprimi in litteris commissionis, ut episcopus procedat auctoritate sua ordinaria,

Si tamen in litteris apposta esset clausula, nostra autoritate, Delegatus conferetur, secundum Collectar. hic in priso.

5. An autem eo casu episcopus delegatus à Papa procedere possit contra exemptos, si de exemptione nulla sit factum in litteris, Hostiensis, hic numer. 2. in ver. Occasione litterarum, tenuit nos posse procedere, quia in generali mandato non excluduntur exempti ex defectu intentionis Papae. Et cum eo transire Joan. Andr. num. 3. in ver. Transmissione. Sed contrarium tenet Abbas, num. 5. quia hoc causa scribitur Ordinariis tanquam cuiilibet extraneo, nec est opus facere mentionem de exemptione, quia in nullo derogatur privilegio exemptionis, cum Ordinarius procedat ut Delegatus Papae, & tanquam Delegatus non infert prouidicium exemptionis, cum gerat vices Papae. Et hoc est ratio cur Concilium Tridentinum, dum tribuit episcopis autoritatem in exemptos, ubi eos procedere tanquam Sedis Apostolicæ Delegatos, ut in cap. 3. s. 5. in cap. 8. s. 7. in cap. 9. s. 14. in cap. 9. s. 24. & cap. 24. Namirum quia auctoritate delegata iura exemptorum non violantur, ut dixi in c. Thaur. num. 31. & 32. infra de privilegi. Ceterum opinio Abbas singularis est, nam reliqui omnes tenent contrarium. Unde non videtur recedendum a sententia Hostiensis & Joan. Andr. contra quam difficile esset in practica obtinere, ut inquit Felic. b. num. 5. ubi haec partem pluribus confirmat, & ad motiva Abbatis respondet.

6. Secundum nota, sententiam, quam profert Ordinarius in exemptos, quia mandatum hujusmodi commentatur potestate jurisdictionis antiqua excita, & illius terminos non egreditur. Et sic cumid mandatur, quod prius competeret de jure communii, non creatura nova potestis, quia expressio illorum, que infinitu natura, nihil operatur, secundum Ant. de Burr. b. num. 3. & 6. Quod facit contra episcopos, qui studiis procurare sibi mandari per litteras sacra Congregationis episcoporum, ut procedant in aliqua causa civili, vel criminali alias spectante ad corrum ordinariam jurisdictionem eo tanquam fine, ut sic impediatur appellationem ad Metropolitanum: nam per regulam hujus Decretalis paret eos per hujusmodi litteras non effici delegatos, ut neccelle his appellare ad delegantem juxta gloss. fin. in cap. 1. secundum, infra de appellat. Intra dicto, infra de testimon. Magna enim prudentia est errorum proprium revocare, cap. 22. quod est 4. Hostiensis hic in ver. Relaxes. But. num. 3. Card. num. 2. ver. Secundo oppone. Neque oblati verbum relaxes, quia secundum innocentium intelligitur de facto, ut ille de facto recindatur, quod de facto protelit, ut in cap. Dicte, infra de testimon. Magna enim prudentia est errorum proprium revocare, cap. 22. quod est 4. Hostiensis hic in ver. Relaxes. & Bald. num. 1. quod propterea exponi verbum, attentionem, id est, a jure non consummatum, & sic de facto. Vel dic relaxes, id est, relaxatas esse ostendat. Simile in cap. Accedens, inf. us. lit. non contest. Quas duas solutiones ponit hic gloss. fin. cum qua alij transtinent.

7. Procedit autem hoc conclusio etiam exempli patitur Ordinario citari non venerint allegantem suam exemptionem, quia nihilominus si eorum exemplo sit notoria, licet est exemplo regularium, processus Ordinarii sit nullus, ut per Collectar. hic num. 5. de quo articulo scripti plene in d. 1. secundum, infra de priv.

8. Sed numquid exemptus excommunicatus à iure in causa Sedi Apostolicæ non reservato possit absolviri ab Ordinario loci. Edi. de Sen. consiluit posse absolviri; sed eum refellit Abb. hic num. 4. per textum juxta gloss. not. in Clemen. penitent. excommun. & per textum hunc in ver. Subl. mandatum habet. Et plenius hunc articulum examinat, in questione sua incipit. Duo Clericali ordine insigniti. Et hanc partem efficerat probat decretum Concilij Tridentini in

in doctrina de Sacramento Penitent. s. 14. cap. 7. de casum reservat, juncto extubic, nam in d. cap. 7. dicitur: Quoniam ratio, & natura iudicij illud exposcit, ut sententia in subditis dimitat seratur; & perlausum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse synodus hæc confirmat, nullius momenti abolitionem eam etsi debere, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem. Hæc ibi. Sed Ordinarius in exemptis nullum habet jurisdictionem ordinariam, vel delegatam, hic deciditur. Ergo sententia abolitionis nullam est. Concordat. cap. Omnis, de penit. & remiss. &c. Pastorale, §. Praeterita, supra ead.

9. QUÆRO An, & quibus casibus hodie Ecclesiæ, & personæ exemptæ, vel nullius diecclis tam seculares, quam regulares subiungit visitatori, & jurisdictioni Episcopi.

Quoniam de visitatione, ac jurisdictione Episcoporum in Ecclesiæ, & personæ hujusmodi varia Decreta in Tridentino Concilio, atque in Constitutionibus Apostolicis ad idem Concilium spectantibus repertur, & ob multiplicem causum diversitatem facile possunt perplexitatem ingerere; non abs re futurū existimavi illa omnia aliquo ordine distinguere, arque in compendium referre, ut usi esse possint.

10. Ad evidenciam præmitendum est Ecclesiæ exemptas hoc differere ab Ecclesiæ nullius diecclis, quod Ecclesiæ exempta in diecclis esse dicitur, ut clare probat littera hujus textus ibi, In tua diecclis existentes. Idem probat text. in c. Cum Episcopo, hoc. tit. lib. 6. dum dicit in qualibet parte sua diecclis, dummodo in loco non exemptus. Ergo locus exemptus est in diecclis, prout ibi ponderat Gemin. in 3. not. & Franch. in 2. not. Identem est gloss. Clem. 1. in ver. Aut carum, de foro compet. Cardin. in Clem. Ne Romani. 5. Sane in 5. quæst. de cl. Abb. b. m. 1. not. & Felin. post alios. num. 1. Ecclesiæ verò nullius diecclis neque sunt de diecclis, neque in diecclis, ut verba ipsa iōnā, & tradit Rota decr. 2. o. 7. num. 2. part. 2. divers. Constitutio enim locus nullius diecclis non per simplicem exemptionem à jurisdictione diecclani, sed per dismembrationem territorii cum omnimoda jurisdictione inferiori Prælati in clerum, & populum excluso Episcopo; gloss. communiter approbat in d. Clem. 1. Inver. Diecclan. de foro compet. & ex sententia Sac. Congregationis Concilii dixi in c. Nullius, num. 20. infra de Parochi. Itaque status nullius diecclis liberatio non modo à subiectione, sed etiam à situatione, & denominatione; exemptio vero à subiectione tantum. Vital. in Clem. 2. num. 44. de priv. Franch. in cap. 2. 5. Statuto, ver. Sed adverte, de constit. lib. 6. quas differentias latius prosequor in cap. Cum contingat, infra de foro compet.

His præhabitis, primò agendum de Ecclesiis, deinde de personis.

11. Ecclesiæ aut sunt exemptæ, aut nullius diecclis, prout hæc duas species distinguuntur à Concilio in cap. 10. & cap. 18. s. 23. & in cap. 9. s. 24. Si exemptæ, aut sunt seculares, aut regulares. Si seculares sunt, Episcopus potest eas visitare tanquam Sedi Apostolicæ delegatus ex cap. 8. s. 7. quod tribuit episcopo facultatem visitandi

s. 7. Quod procedit etiam diu Ecclesiæ seculares exemptæ sine commendata, & five illis cura animarum immineat, five non, ut patet in cap. 8. vers. Nec non beneficia, s. 7.

12. Si vero Ecclesiæ exemptæ sint regulares, aut in monasteriis viget regularis observantia, aut non sicut viget, aut monasteria non sunt redacta in Congregationem, aut sunt redacta. Primo casu si infra annum regulares negligenter sunt in Congregationem redacti, habet Metropolitanus tanquam delegatus Sedi Apostolicæ authoritatem eos convocandi pro prædictis causis; eoque predicta excepti non curante monasteria hujusmodi subiunguntur Episcopis tanquam Sedi Apostolicæ delegatis, in quotum diecclis sita sunt juxta cap. 8. s. 2. & de reg.

13. Secundo casu, aut monasteriis in Congregationem redactis imminet cura animarum personarum secularem, aut non. Si imminet, visitari possunt ab Episcopo diecclano in his tantum, quæ curam animarum, & Sacramentorum administrationem concernunt ex cap. 11. s. 2. & de regul.

14. Quod tamen fallit in tribus casibus ibi exceptis in ver. Excepto monasterio. Et the tres fallentur iterum sublimi cancri in fin. dicti. 1. 1. vers.

15. Salvo tamen illorum Episcoporum iure. Quod si monasteria parochiales Ecclesiæ perpetuo unitæ, vel annexæ reperiantur, Episcopus potest illas visitare ex cap. 7. s. 7. Non tamen potest visitare domus ipsorum parochialium, in quibus non viget regularis observantia, sed soli Parochi regulares ab ipso approbati habitant, ut alii respondit S. Congregatio. Potest etiam Episcopus in istis Parochialibus unitis erigere Vicarias perpetuas ad prædictum d. cap. 7. quas tamen erigere nequit, si cura incumbat monasterio, sed tantum uti potest facultate sibi attributa in d. c. 1. 1. vers. Nec ibi aliq[ue], ut Lepis fuit resolutum. Si vero illud monasterium in Congregationem redactis cura animarum non immineat, nullo modo possunt ab Episcopo visitari, etiam si sunt commendata, cum facultas Episcopis attributa in d. cap. 8. visitandi monasteria qualitercumque commendata restrinquit ad ea tantum, in quibus non viget regularis observantia, ut in vers. In quibus non viget.

Si vero in dictis Ecclesiis regularibus non Curatis regulatis observantia non viget, tunc aut illæ sunt commendatae, aut non. Si commendatae possunt ab Episcopo visitari sive illis imminet cura animarum, five non, ex d. cap. 8. s. 7. 2. 1. Idque auctoritate delegata, quia illa particula, etiam, in illis verbis: etiam tanquam Sedi Apostolicæ delegatus, in dicto cap. 8. s. 2. 1. Fuit apposita ad distinctionem Ecclesiæ non exemptarum, quæ auctoritate ordinaria visitari possunt; vel certe cumulatur jurisdictione ordinaria cum delegata, ut alii perpendit S. Congregatio. Quod tamen dictum est de monasteriis Commendatis, non habet locum in iis monasteriis, seu Prioribus, quæ suorum ordinum Capitibus subiungit, ut declaratur in cap. 20. s. 2. 5. de regul.

16. Quod si prædictæ Ecclesiæ regulares non curantur nisi commendatae, episcopus nullus habet auctoritatem illas visitandi, ut paret tum ex cap. 20. in fin. s. 2. & de regul. tum quia cap. 8. s. 7. quod tribuit episcopo facultatem visitandi

Ecclesiæ exemptæ, ex sententia Sacra Congregationis non habet locum in Ecclesiæ Regularibus, & Regulares interpretata est eadem Congregatio etiam monasterio unitas, aut ab eo dependentes, si eis a regularibus deferriuntur.

**19.** Ecclesiæ autem nullius dioecesis sunt regulares, aut secularis : Si regularis Episcopus non potest eas visitare, nec ullam in eas auctoritatem exercere, quia cap. 9. s. 24. restringit se ad Ecclesiæ secularis claustratæ in verbi. *Eadem etiam quemadmodum* 8c. c. 18. s. 23. *quod Seminario Clericorum iubet uniri beneficia, etiam nullius dioecesis, itam adiici verba illa, non tantum regularia.*

Quod procedit etiam prædictis Ecclesiæ Regularibus nullius dioecesis cura animarum immineat, quia cap. 1. s. 25. de regul. non habet locum in Ecclesiæ nullius dioecesis, ut patet ibi Episcopi in cuius dioecesis sunt. Item procedit, ut nullatenus visitatione Episcopi subiungatur, quia d. c. 9. s. 24. ut superioris dictum est, relinquit se ad Ecclesiæ secularis tantum.

**20.** Quod habet locum etiam regulares nullius dioecesis in monasteriis, seu dominibus regularibus, aut alijs animarum curam personarum secularium exerceant, et quia decreta Concilii, que subiungunt regulares jurisdictionem Episcopi in his, que dictam curam, & Sacramentorum administrationem concernunt, restringunt se ad loca, que in dioecesi Episcopi sita sunt, ut patet in cap. 2. s. 25. modis re ipsa in dioecesi sunt, ut generaliter in cap. 11. s. 23. de regul. in illis verbis : In cuius dioecesi ita sunt, et in his terminis etiam loquitur Confir. Gregorii XV. de exemplarum privilegiis : non enim comprehendit personas nullius dioecesis, ut alias S. Congregatio declaravit. Quemadmodum autem Episcopos non potest regulares nullius dioecesis visitare, et in ecclesiis in eis jurisdictionem exercere. Ideo Monachos Sanctorum Trinitatis Caven. Sac. Congregatio censuit non posse cogi ab Episcopo accedere ad publicas processiones in vim cap. 13. s. 25. de regul. cum quia nullius dioecesis, cum quia non possint dici exempti, cum nunquam subjecti extiterint.

Verumtamen in duobus casibus Regulares eorumdem locorum agnoscunt Episcopi superioritatem.

**21.** Primus est quoad ordinis suscipiendos in c. 10. s. 23. Secundus est quoad litteras dimissorias in eod. c. 10. nam superiores Regulares nullius dioecesis subditæ regularibus dimissorias concedentes ex sententia S. Congregatio tenent illas dirigere ad Episcopum proximum, vel ad Episcopum intra cuius dioecesis fines existunt, ut superius distinximus in visitatione Ecclesiæ secularium nullius dioecesis.

**22.** Personæ itidem exemptæ aut sunt secularis, aut regulares. Si secularis, aut curam animarum exerceant, aut non. Primo casu in iis, quæ d. curam, & Sacramentorum administrationem concernunt, subiungunt jurisdictionem, visitationem & correctionem Episcopi diecstan, ex dict. cap. 11. s. 25. de regul. & ex predicta Constitutione Gregorii XV. de exemplarum privilegiis, ut infra dicetur, num. 27.

**23.** Secundo casu similiter possunt visitari ab Episcopo authoritate delegata, ex c. 3. s. 6. Ac, si Episcopus in sua Ecclesiæ refererit, subiungit illius jurisdictioni in causis criminalibus etiam extra visitationem, ut pater ex. 4. s. 14. Porro hic tex. videtur pugnare cum decreto cap. 14. s. 7. nam

excepta visitatione & Synodo. Item ordinibus ac dimissoriis ut supra num. 11. & infra num. 17. nulla facultas per Concilium conceditur Episcopo in personas eorumdem locorum. Ideoq; cum Episcopus Feretranus consuluisse S. Congregationem, An Concilium Tridentinum quotiescumque mandat aliquid fieri per Episcopum, det ei jurisdictionem etiam in exemptis, & eorum subditos tam existentes in ea diocesi, quam extra eam. Cathedrali tamen ipsius Episcopi proximiores, & ab ipso Episcopo visitandos. Congregatio respondit affirmativè, dum tamen finis intra die celum Episcopi.

**24.** Si vero persona nullius dioecesis sint regulares, nullatenus visitatione Episcopi subiungatur, quia d. c. 9. s. 24. ut superioris dictum est, relinquit se ad Ecclesiæ secularis tantum.

**25.** Quod habet locum etiam regulares nullius dioecesis in monasteriis, seu dominibus regularibus, aut alijs animarum curam personarum secularium exerceant, et quia decreta Concilii, que subiungunt regulares jurisdictionem Episcopi in his, que dictam curam, & Sacramentorum administrationem concernunt, restringunt se ad loca, que in dioecesi Episcopi sita sunt, ut patet in cap. 2. s. 25. modis re ipsa in dioecesi sunt, ut generaliter in cap. 11. s. 23. de regul. in illis verbis : In cuius dioecesi ita sunt, et in his terminis etiam loquitur Confir. Gregorii XV. de exemplarum privilegiis : non enim comprehendit personas nullius dioecesis, ut alias S. Congregatio declaravit. Quemadmodum autem Episcopos non potest regulares nullius dioecesis visitare, et in ecclesiis in eis jurisdictionem exercere. Ideo Monachos Sanctorum Trinitatis Caven. Sac. Congregatio censuit non posse cogi ab Episcopo accedere ad publicas processiones in vim cap. 13. s. 25. de regul. cum quia nullius dioecesis, cum quia non possint dici exempti, cum nunquam subjecti extiterint.

Verumtamen in duobus casibus Regulares eorumdem locorum agnoscunt Episcopi superioritatem.

**26.** Primus est quoad ordinis suscipiendos in c. 10. s. 23. Secundus est quoad litteras dimissorias in eod. c. 10. nam superiores Regulares nullius dioecesis subditæ regularibus dimissorias concedentes ex sententia S. Congregatio tenent illas dirigere ad Episcopum proximum, vel ad Episcopum intra cuius dioecesis fines existunt, ut superius distinximus in visitatione Ecclesiæ secularium nullius dioecesis.

**27.** Personæ itidem exemptæ aut sunt secularis, aut regulares. Si secularis, aut curam animarum exerceant, aut non. Primo casu in iis, quæ d. curam, & Sacramentorum administrationem concernunt, subiungunt jurisdictionem, visitationem & correctionem Episcopi diecstan, ex dict. cap. 11. s. 25. de regul. & ex predicta Constitutione Gregorii XV. de exemplarum privilegiis, ut infra dicetur, num. 27.

**28.** Secundo casu similiter possunt visitari ab Episcopo authoritate delegata, ex c. 3. s. 6. Ac, si Episcopus in sua Ecclesiæ refererit, subiungit illius jurisdictioni in causis criminalibus etiam extra visitationem, ut pater ex. 4. s. 14. Porro hic tex. videtur pugnare cum decreto cap. 14. s. 7. nam

naturam in dicto c. 4. decernit, ut Clerici secularis possint puniri ab Episcopo etiam extra visitationem, non obstantibus quibusvis exemptionibus. In decreto autem d. cap. 24. in causa exemptorum subiungit se varius Constitutio. c. Volentes de privilegiis. lib. 6. qua prælervant exemptionum privilegia, & declarantur non habere locum in tribus causibus delicti, seu contraria, aut rei litigiosi. At pro conciliatione observandum est dictum cap. 4. loqui de exemptionibus personalibus dumtaxat, nam cum in cap. 3. s. 6. statutum est, ut nullus Clericus secularis cuiusvis privilegii personalis praetextu tamen le posset contra visitationem Episcopi; supervenient postea cap. 4. s. 14. quo fuit ampliatum, d. c. 3. quod Clericos secularis etiam extra visitationem, Unde manifestum est d. cap. 4. procedere tantum in Clericis secularibus habentibus personalis privilegium; cum simili ampliatio in d. cap. 3. quod simili loquitur in Clericis secularibus similem privilegium habentibus, ut indicatur verba illa, cuiusvis personalis, &c.

At vero decretum d. c. cap. 14. s. 7. loquitur tantum de exemptionibus mixtis, id est, concessis loco, & personis simili. Quod manifeste liquet ex Decretali dict. cap. Volentes a Concilio innovata, quæ dum subiungit Episcopo exemptiones quotiescumque delinquunt, seu contrahunt, aut res sita est extra locum exceptum, aperte supponit eorum exemptionem esse mixtam: nam si est meritis personalis, numquam posset verificari distinctio illa, an delinquunt, seu contrahant, aut res litigiosi constat in loco excepto, an extra eum. Itaque privilegia exemptionis personalia in criminalibus sumfunditus sublata à Concilio in d. c. 4. in favorem Episcoporum residentium. Mixta vero restricta sunt in d. c. 14. ad tres causas exceptos in d. cap. Volentes.

Capitula item exempta Cathedralium, & alieniarum majorum Ecclesiæ, illorumque personæ ab Episcopo, vel alias majoribus Praesatis per seipsum, vel illis quibuslibet videbitur adjunctis velit posse, etiam authoritate Apostolica ex cap. 4. s. 6. quod jam Episcopus confitit sacra Congregatio habere locum in Capitulis dumtaxat, quæ privilegio, vel alio speciali jure pertinet se ad versus jurisdictionem Episcopi. Extra visitationem vero fervandum cap. 6. s. 25. de reform. quod simili ex sententia Congregationis non habet locum nisi in Capitulis exceptis.

**31.** Si vero personæ sint regulares aut degunt extra claustra, aut intra. Si degunt extra, militari, corrigi, & puniri possunt ab Episcopo tanquam Sedis Apostolice delegato ex cap. 3. s. 6. Quod tamen procedit in visitatione tantum, ut patet ex ampliatione, quam de dict. cap. 3. facit cap. 4. s. 14. ad Clericos secularis, etiam extra visitationem, ut pater ex. 4. s. 25. de regul. non habeat locum nisi in regularibus exercentibus curam animarum personarum secularium monasteriorum incumbenter: tamen supervenient postea Constitutione Greg. XV. de exempli Privilegiis compilata in Sac. Congregatione Concilii, que ipsius Concilii dispositionem in d. cap. 11. ampliavit ad exemptos tam seculares, quam regulares, etiam aliquod Sacramentum administrantes; subiecti enim illos in his, quæ eadem administrationem concernunt, plenè in omnibus jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi tanguntur. Et similiter Congregatione Concilii de Apostolica delegati: cum

tamen ex d. cap. Episcopus habeat jurisdictionem ordinariam, non delegatam in regulares curam animarum exercentes, ut indicant verba illa, *sicut immunitate*. Ceterum facultas Episcopi eo casu attributa per dictam Constitutionem non habet locum nisi cum regulares delinquunt in administratione aliquis Sacramenti: nam & illo constitutio initio generaliter subiecta regulares omnino modis jurisdictioni Episcopi in his, qui dictam administrationem concubent: tamen retinetur potest in ver. *Ita ut Episcopi*, &c. ad personas in superadiatis casibus delinquentes ducentur, ut interpretatur est Sac. Congregatio Concilii, ex cuius voto edita fuit predicta Constitutione, camque interpretationem ad se relata postea approbavit Gregor. Constitutionis conditor.

**38** Secundus, tertius, & quartus casus est, cum regulares delinquent circa personas degentes intra sepe monasteriorum Monialium, aut circa carumdem Monialium clausuram, aut circa bonorum administrationem monasteriorum Monialium: nam in his tribus casibus etiam Monasteria sint ipsis Regularibus subjecta; tamen nullis privilegiis, & exemptionibus Regularibus nisi se possint, quo minus ab Episcopo loci tanquam in hoc à Sede Apostolica delegato quoties, & quando opus fuerit, puniri, & corrigi valeant, ut statutum in eadem Constit. Gregor. XV. in §. *Ad hoc.*

**39** Quintus, sextus, & septimus habentur in ipsa Constitutione, §. *Ac familiiter*, ubi indulgetur Episcopis, ut possint una cum superioribus Regularibus Abbatillarum electionibus per se, vel per alium incertos, & praesidere: Et in regularibus, qui depucari non possunt ad audiendas confessiones Monialium etiam regularium subiectorum sine Episcopi approbatione: & in regularibus administrantibus eorumdem monasteriorum loca, qui adhibitis superioribus renuntiis singulis annis reddere rationem administrationis Episcopo loci, licetque Episcopo ex rationabili causa admonere superiores Regularibus ut eisdem Confessores, & administratores amoneantur, usque negligenteribus, datur facultas Episcopo eos amovendi quoties, & quando opus esse judicaverit, ut humiliter statutum in eadem Constitutione Gregorii in §. *Confessores vero.*

**40** Octavus casus est in regularibus, qui libros de rebus sacris imprimit, vel imprimi faciunt sine nomine Authoris, aut illos vendunt, vel etiam apud se retinent absque Episcopi, & suorum superiorum examine, & approbatione; subiectiunt enim prece anathematizare, & pecuniam in Canone Concilii novissimi Lateranensis apostola, atque à Tridentina Synodo innovata §. 4. de edit. & auct. *lavorum librorum*, insidemque penitus illi subiectiunt qui scriptos communicant, vel evulgant, nisi ante, ut supra examinati, probatique fuerint, & qui eos habuerint, vel legerint, nisi proiderint Authors, pro Authoribus habentur. Ad ejus decreti intelligentiam cum omnibus Magisteri Sac. Palati allieret nullum posse aliorum scriptura conscientia absque licentia recinere: & tamen contra communis ulti consilare videtur, cum pauci sunt hi, qui sacras litteras proficiuntur, qui lectiones, annotationes, di-

sputationes, conciones, & pleraque alia sine aliquo licentia apud se non retineant; Clinique propterea qualcum est, numeris universitatis electa ueritas illa intelligenda: Sac. Congregatio censuit comprehendendi etiam conciones, & omnia; Et ideo Oratorem debere petere absolutionem pro omnibus, si in ea commisit.

**41** Nonus est in cap. 1. §. *In monasteriis*, §. 5. quo statutur, ut in monasteriis Monachorum, ubi commode fieri queat, lectio sacra Scriptura habeatur. Quod si Abbates negligentes fuerint, Episcopi locorum in his ut Sedis Apostolica delegari eos ad id opportunitis remediis compellant. Et infestus in ver. *Et ne sub spem*: ubi disponitur neminem ad huiusmodi lectiorum officium publice, quam privatum admittendum esse, qui prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia examinatus, & approbatus non fuerit. Quo decreto etiam Monachi comprehenduntur, cum ab illo in ver. *quod tamen*, excipiuntur tantum Lectores in claustris Monachorum.

**42** Decimus casus est in Regulari, qui in Ecclesia sui ordinis sine benedictione, vel in Ecclesia alterius ordinis sine licentia Episcopi, aut in alterius contradicente Episcopo predicare prohibetur in cap. 2. vers. *Regulares vero*, §. 5. & cap. 4. §. 24. Verum regulares in hoc delinquentes S. Congregatio olim declaravit non ab Episcopo, sed a suis superioribus regularibus esse puniendos.

Postea tamen attributa fuit Episcopis facultas illos puniendo hoc casu per Constitutionem predictam Gregorii XV. de exempt. privil. §. *Ac deum.*

Pucant nonnulli decretum cap. 2. §. 5. corrigi per c. 4. §. 24. Sed hoc est omnino fallum, quia aliud est impliciter non concedere benedictionem, aliud expressè contradicere: nam Episcopus qui benedictionem non concedit, habet semper negativum. At qui contradicit, facit actum positivum interdicendo predicationem. Si igitur Episcopus tantummodo non impetratur benedictionem, sed ulterius non procedat, Regularis poterit nihilominus predicare in Ecclesia sui ordinis licentia petita, licet non obtenta, iuxta d. c. 2. §. 5. Sed si non tantum benedictionem non concedat, sed ulterius etiam progrediatur contradicendo, seu expressè prohibiendo Regulari ne audeat predicare, tunc non licet ei predicare etiam in Ecclesia sui ordinis, prout loquitur d. c. 4. §. 24. ac si contra fecerit, puniri poterit ab Episcopo non in vim Concilii, sed ex Gregorianae Constitutione. Et ita me Secretario declaravit S. Congregatio Concilii a Cardinali Episcopo Giennensi consultata, eamque declarationem approbavit S. D. N. Urbanus VIII. per litteras in forma Brevia die 30. Iunii 1399, in hac verba. (Ad hanc quod in eisdem praeteritis litteris dicitur) (Loquitur de predicatione Constitutione Gregorii XV.) Regulares non posse verbum Dei predicare sine Episcopi licentia, id locum tibi vendicare in istantem Ecclesiam, quae sui ordinis non fuit, cum in alia Ecclesia sui ordinis sufficiat Episcopi benedictio petita, licet non obtempera: ita tamen, ut si Episcopus non modo benedictionem impliciter non concelleret, verum etiam Regularibus prohibuerit quo minus possint, nisi ex legitima causa à Sede Apo-

qui-

quidem Ordinis Ecclesibus licet illis praedicare, quemadmodum Sac. Trid. Concilii decretis salubriter est caustum. Quod si Regulares sive in confessionibus audiendis, sive in praedicando adversus ea, qua superius declaravimus, quo modo deliquerint, in vim earumdem praefertarum litterarum ab Episcopo Giennensi coerceri, & puniri possint, etiam censuris Ecclesiasticis. Hec ibi. Quo loco abs re non erit admonere supra scriptas litteras S. D. N. haud fideliter retteri ab aliquibus recentioribus: nam verba illa ne in sui quidem ordinis Ecclesie licet illis praedicare, referuntur sine illa particula negativa, ne ut apud August. Barbol. in *Collegiis ad cap. 4. §§. 24. de form. num. 24.* Quod multis occasionibus praebevit decretum hanc detractionem in sensu à mente S. Synodi proposita a liens.

**43** Undecimus habetur in c. 2. vers. *Siverd*, quad. *ab his*, §. 5. in Regulari, qui errores, & scandala dilemuntur in populum, etiam in monasterio sui, vel alterius ordinis praedicaverit, debet enim ei ab Episcopo munus praedicationis interdicere, ut illi præcipitur. Ad quod decretum cum olim fratres sancti Francisci Provinciae del Zucco petierint declarari an ipsi vigore fuerint privilegiorum eximientium eos ab Ordinariis, possint, si praedicando aliquod hereticum, vel erroneous protulerint, castigari ab Ordinario, iuxta dict. cap. 2. cum eorum privilegium fuit post Concilium confirmata: sacra Congregatio censuit per confirmationem privilegiorum non esse derogatum dict. cap. 2. vers. *Siverd*, nisi in ipsis privilegiis appareat expressè dispositio, qua sit contraria dispositioni Concilii. Rursus censuit Congregatio ab Archiepiscopo Mediolanensi consulta ex Bulla Pii IV. de fidei professione, Regulares conciones habere volentes non tenere facere illam fidei professionem, antequam hoc munus afflantur: posse tamen Ordinarios, quo tempore concionandi licentiam ex decreto Concil. cap. 4. §. 24. dabunt Regularibus, exigere ab eis hanc professionem fidei, si ita ipsi expedire videbitur.

**44** Duodecimus est circa Conservatores, nam eti decretum Concilii, cap. 5. in fin. §. 14. quo ad hoc nominatim expicit regulari loca; tamen superuenit potesta Constitutione Gregorii XV. *De Conservatoribus*: itidem compilata in S. Congregatione Concilii, qua inter cetera statutorum, ut Regularis, qui locus quam juxta formam ibi prescriptam Conservatores eligere, aut eius uti auctiuerint; voce activa, & passiva sibi ipso jure privati, & illorum Conventus, ac Monasteria, eorumque personae ac bona careant Conservatore ad annum, ita ut illorum causis intereacorum locorum Ordinariis cognoscac, ac dissimili debent. Praterea in §. *Insuper*, decernitur ut Regulares infra tempus ibi prescriptum Conservatores eligere, eisque electionis documentum infra idem tempus penes acta curia Ordinariorum exhibere, & dimittere teneantur: alioquin eo termino elapo, quantumdi Conservatores secundum formam eisdem Constitutionis non elegerint; coram eisdem Ordinariis convenientur. Et infra, ut Conservatores semel deputati de quinque annis amoveri non possint, nisi ex legitima causa à Sede Apo-

stolica, aut locorum Ordinariis, prout Regularibus iheruerit approbanda. Decimus tertius est quoad Indulgentiarum publicationem, & elemosynarum corrogationem, de quibus in cap. 9. §. 21. nam cum dubitatum fuerit, an Regularibus licet publicare, vel proponere populo Indulgentias olim sibi concessas sine licentia, vel approbatione, vel auctoritate Ordinarii, aut illas qua Confraternitatibus quibuscumque sint concessas: S. Congregatio censuit non licere. Et quoad elemosynas declaravit, Fratres Ordinum Mendicantium non posse quidem ab Episcopis prohiberi, quo minus per seipso, in dioecesis, ubi habent Conventus, elemosynas querant; Sed tamen si extra loca, ubi monasteria existunt, queritatem voluerint; teneri suorum superiorum licentiam Ordinario ostendere: Ac si extra dicemus, teneri etiam illis confidunt obtinere. Ceterum nulli esse permittendum, ut elemosynas querant per alios, quam sui Ordinis fratres.

**45** Decimus quartus habetur in c. unico, §. 22. de obser. & evitand. in celebr. Miss. ibi: Neve patiuntur privatis in dominis, atque omnino extra Ecclesiam, & ad divinum tantum cultum dedicata Oratoria ab eisdem Ordinariis designanda, & visitanda, sanctorum hoc sacrificium a facularibus, aut regularibus quibuscumque peragi. Quibus verbis sublatum est privilegium ab Honorio III. concessum fratribus Praedicatoribus & Minoribus celebrandi in altari viatico etiam Episcopi opo non permitte juxta text. in cap. *In his de Privileg.* Et generaliter hoc decretum censuit Sac. Congregatio comprehendere etiam Regulares quantuvius exemptos, eosque omnia, que ab ordinariis locorum circa obseruanda, & evitanda in Missis celebrationi statuta fuerint, omnino servare teneri, ad idque etiam posse, ac censuris Ecclesiasticis ab iisdem ordinariis cogi & compelli posse. Quia de re extaret etiam extravagans Pii V. publicata die 29. Martii 1566, quod dum interdict Presbyteris omnibus tam facularibus, quam regularibus sub poena suspensionis à divinis, ne prætexu licentiarum, aut facultatum Missas celebrant vespertino tempore præcipit locorum Ordinariis, ut eamdem constitutionem sub prædictis, & aliis sibi bene viliis positionis inviolabilitate observari faciant.

**47** Decimus quintus est in Regularibus, qui Confraternitatibus, vel Hospitalium administrationem sibi suciunt: potest enim Episcopus eos cogere ad reddendas rationes administrationis, & in eos, quos culpabiles repererit, ad juris præscriptum animadversere juxta cap. 8. & 9. §. 22 ut S. Congreg. declaravit. Verum consultata Abbatibus, Abbatilla, & Propositi Regularibus, qui habent liberam administrationem suarum Ecclesiarum ex immemorabili constitutio, teneantur reddere rationem fabricarum suarum Ecclesiarum Episcopo vigore decreti d. c. 9. Respondit: Non teneri.

**48** Decimus sextus est, quod Confraternitates laicorum in Ecclesias Regularium existentes, quas Episcopus potest visitare, atque ab illarum administratoribus rationes administrationis exigere ad præscriptum d. c. 8. & 9. §. 22. non tamen potest eorum capellas inibi fitas, aut altaria.

visitare, nisi quatenus Confratrum administrationem concernant, ut similiter Sac. Congregatio resolvit.

49 Decimus septimus est quoad interstitia, & examen ordinandorum in cap. 1. 12. 13. & 14. s. 23. nam cum dubitatum fuerit ad c. 11. 12. & 13. quibus disponitur, ut promotus ad ordines minimè possit ad aliorem gradum ascendere, nisi in subiectis ordinibus sine veritate, regulares comprehendant, præfertim eos, qui vel sibi instituto, vel alia ratione in facris ordinibus se exercere non solent; Sac. Congregatio censuit comprehendere; quia cap. II. generaliter loquitur, & eadem ratio subest; & mentiones de regularibus in cap. 12. & 13. sunt ad tollendam dubitationem de privilegiis Regularium. Et iterum disponente cap. 11. & cap. 14. ead. s. ordinatos ad minores ordines nonnulli posse annum à suscepione postremi ordinis ad facros ordines promoveri debere, nec ad Prelbyteratus ordinem affundendum, qui in Diaconatu integrum annum versatus non fuerit, nisi utroque casu utilitas, vel necessitas Ecclesie a liue suadeat; Ceterum dubitantes Regulares S. Francisci de Paula, an hoc iudicium quoad regulares esset Generalium, & Provincialium Ordinis, adeo ut ipsi utilitate Provinciarum, vel Conventuum inspecta, in hujusmodi casibus valente dispensare; Sac. Congregatio censuit iudicium hoc ad Episcopum solum pertinere, non ad Generales, vel Provinciales ordinum; posse tamen eos in suis litteris dimissorialibus ad Episcopum significare causas utilitatis, seu necessitatis sue Religionis, ex quibus possit Episcopus iudicium futurum formare.

50 Decimus octavus est quoad confessiones sacramentales personarum secularium etiam sacerdotum, quiescentes Regulares audire possunt, nisi fuerint ab Episcopo approbati, ut in cap. 15. s. 23. Si tamen eas de facto audierint, non possunt puniri ab Episcopo in vim Concilii, ut alias censuit Sac. Congregatio. Ceterum puniri poterunt ab eo ut Sedis Apostolica delegato in via Constitutionis Greg. XV. de exempli, privil. tanquam delinquentes in administratione Sacra- menti Peccentia, si confessiones audierint, aut omnino absque Episcopi licentia, aut illa expirata, vel revocata.

Porrò cum queratur, an & quando licentia audiendi confessiones semel Regularibus concessa expirat, aut revocari possit; tres casus sunt distinguendi.

Primus est, cum Regularis fuit approbatus ab Episcopo ad certum tempus, puta ad annum, vel biennium; quo tempore elapsa expirat facultas audiendi confessiones, possunt enim Regulares ad certum tempus approbari, post decretaum S. Congregationis Episcoporum, & Regul. hac de re editum.

Secundus est, cum fuit approbatus ad beneplacitum: potest enim confessiones audire, quantum Episcopus beneplacitum non revocaverit.

Tertius est, cum fuit approbatus simpliciter: & tunc, aut post approbationem supervenienti-va causa: & semel approbatus potest iterum reprobari, dummodo causa illa confessiones conseruat; quam tamen Episcopus non tenetur su-

perioribus Regularibus patescere. Aut nova causa, ut supra non supervenit: & tunc aut Regularis fuit approbatus a Vicario Episcopi, aut ab ipso Episcopo. Si a Vicario, potest Episcopus Regulari semel a suo Vicario examinatione iterum subjicere, & minus idoneum repudare: si ab Episcopo non potest idem Episcopus quem semel simpliciter approbavit, que nova causa repudare: potest tamen Episcopus successor juxta Constitut. Pii V. quæ incipit. Romani Pontificis providentia, §. 2. vers. Volumus autem. Quamdiu tamen sic approbat per successorem reprobatus non fuerit, potest audire confessiones virtus approbationis Episcopi prædecessoris. Proban- tur haec, tum ex his, quæ scripti in c. Acceptimus, supra de etat. & qualitatum ex infra scriptis declarationibus.

Prima est S. Congregationis Concilii, ut in- verba: An Regulares approbati ab Ordinario ad audiendas confessiones prævio examine ad tem- pus, elapsio tempore tanquam semel approbati possint invito Ordinario deinde audire confes- siones: Congregatio censuit non posse.

Secunda, an Episcopus volens ex nova causa Regularis semel ad confessiones audiendas ap- probatos examinare, teneat campatricem superioribus Regularibus, & an de hujusmodi causa constare debeat, vel sic credendum Episcopo attestans hujusmodi causam subesse: Con- gregatio Concilii censuit polle Episcopum ex nova causa, etiam si de ea non constet in actis, rursum examinare, ac minus repertum idoneum reprobare Regulari semel ad audiendas confessiones approbatum, idque ejus arbitrio, quod tamen esse debet moderatior, atque discre- tum, ita ut eo non abutatur. Verum ubi hoc facere voluerit, debet id superioribus Regularibus significare, non quidem cum individua ex- punctione causa; sed tantum exprimentium se vel ob novam, quæ supervenerit, causam ad hujusmodi examen procedere.

Tertia conquerentibus Regularibus S. Domini- ni Neritonea, quod cum fin prævio examine approbati ad confessiones secularium audiendas a Vicario Episcopi, dum Episcopus Romanus moraretur, nunc Episcopus ad ianum Ecclesiastum accedens velit eos rursum pro audiendas confes- sionibus examini subficeret: Sac. Congregatio Concilii censuit, posse Episcopum rursum ex- minare confessarios Regulares a suo Vicario approbatos.

Quarta est facie Congregationis Episcoporum, ut in verbis. An Episcopus, qui Regulares ad confessiones personarum secularium audiendas approbavit, possit eisdem ex nova causa ab iisdem confessionibus audiendi suspendere, aut licentias illis concessas revocare, non obstantibus quibuscumque privilegiis in favorem quarumcumque personarum, atque ordinum & qualibet hujusmodi causa esse debeat: facia Congregatio negotiis, & consultationibus Episcoporum, ac Regularium propria censuit. Episcopum quamvis simpliciter, & absque illa temporis præfinitione approbaverit Regulares ad confessiones personarum secularium audiendas, possit tamen coidem, si nova causa su- pervenient, ut supra, suspendere, ac licentias illis

concessas revocare, dummodo causa hujusmodi confessiones ipsas concernat. Ceterum si Regu- lares cum fratribus, aut alias imbonefite vivant, vel aliquod delictum committant, propter quod rationabiliter Episcopi iudicio videantur a correctionibus suspendendi, in quo ipsius Episcopi conscientia revoluta esse operatam, cum praeci- pua ministeria Sacramenti Preuentur & qualitas sit integritas vite, ac morum honestas: utique eam causam ad confessionis ministerium perti- nere, ac proinde nihil oportet, quoniam ob eam possit Episcopus Regularis a temeritate appro- batos suspendere, aut repellere a confessionibus audiendis.

Quinta est S. Congregationis Concilii, ut in- verba: An Regulares potest periorum facultatum confessiones audire virtute licenciarum a prædecessoribus ordinariis obtentiarum etiam renuentes Episcopo Ordinario pro tempore ex- stante: S. Congregatio censuit posse, quandiu Episcopus non prohibuerit. Ceterum esse in facultate Episcopi successoris illos rursum ex- minare, atque interim prohibere.

51 Decimus nonus habetur in cap. 2. vers. Synodi quoque, s. 24. quoad acculum ad Synodum Diocesanam. Quibus zurem calibus ex eo De- creto Abbates & Regulares cogi possint ad illa accedere ex sententia S. Congregationis Con- cilii, dixi plene in c. Quod super his, n. 1. & pre- fersim, n. 5. & seqq. de major. & ibid.

52 Vigilimus est quoad præficationem numeri in Monasteriis Monialium, de qua in cap. 3. s. 25. de reg. Verum S. Congregatio alias consultis, ant taxatio numeri Monialium Regularibus sub- jectarum, quæ facienda est ex decreto Concilii in d. cap. 3. pertinet ad Episcopum solum, vel ad Superiorum Regularium: Respondit specta- re ad utrumque, & ad Ordinarium, & ad Super- ioriorum. Postea edita fuit Constitutione Gregorii XIII. quæ censuit, Deo sacra virginibus, quæ ob- servantia est.

53 Vigilimus primus habetur in eod. cap. 3. in fin. s. 25. de reg. ubi Monasteria tam vi- torum, quam mulierum de cetero erigi prohibi- bentur sine Episcopi, in cuius diocesi ergenda sunt, licentia prius obtentia. Quo decreto sublata est prohibito Bonifacii VIII. in cap. un. de ex- cess. Prelat. lib. 6. & Clem. Capitones, de pano, ut censuit S. Congregatio. Quia tamen de re extant tria Decreta Apostolica.

Primus est Clementis VIII. qui de novo S. Congregationis Episcoporum, & Regularium sub die 26. Augusti 1503. motu proprio declaravi, locorum Ordinarios non posse licentiam ad novos Conventus, cujusque etiam Mendicantium Ordinis in civitatibus, & locis eorum ordinariis jurisdictioni subiectis, erigendos impo- pertiri, nisi vocatis, & auditis alicorū in eisdem civitatibus, & locis existentium Conventuum Prioribus, seu Procuratoribus, & aliis inter se habentibus, & causa servatis servandis cognita constitutis, in eisdem civitatibus, & locis novos hujusmodi erigendos Conventus fine alicorū detimento commode sustentari posse. Sive- rō ab eorum in hujusmodi causa sententiis ad Apostolicam Sedem provocari, & appellari contigerit, ipsos Ordinarios tandem erectionem no- vorum Conventuum suspendere debere, quo-

usque ab Apostolica Sede in eadem causa pro- nunciatum extiterit, Irritum, &c. Alterum De- cretum est Gregorii XV. quo facitum est, ut deinceps novi Conventus non erigantur, nisi in eis duodecim taliter Religiosi degere, & ex redditibus, & confutis eleemosynis competenter sustentari valent.

Tertium Sanctissimi D.N. Urbani VIII. quo adiicitur, ut alioquin Conventus impotens eu- gendi, in quibus duodecim Religiosi, ut supra, sustentari, atque inhabitare non poterint, & a- stu non habitaverint; Ordinarii loci visitatio- ni, correctioni, atque omnimodo jurisdictioni subiecti esse intelligantur, ut dicam infra n. 78.

Confuevit quandoque dubitari, an Episcopis licet ordinaria autoritate monasterium Mo- nialium erigere in vim dicit. c. 3. s. 25. de reg. Prædicta est, ut erectiones fiant a Sede Apostolica, tum propter gratias, indulgentias, privile- gias, & exemptiones, quæ ab illa imperantur; tum proper facultatem educendi Abbatissam ex aliis Monasteriis pro novi Monasterii insti- tutione. Cum enim haec facultas fuerit episco- pis admpta per Constitutionem Pii V. super claustrum Monialium, ut idemmer Pius V. decla- ravit; illa non confuevit concedi nisi proma- steris erigendis auctoritate Apostolica. Sup- plications autem rejiciuntur a Sanctissimo ad Congregationem episcoporum, ac Regularium, in qua examinantur conditiones, & qualitates ad id requires, nempe ut erector non fiat pro pauciori numero, quam duodecim Monialium Choristarum; ut dos constitutus non in censibus, sed in bonis stabilibus frugiferis, ac liberis ab omni onere, & fideicommisso purificato, aut purificando; & non minoris reditus pro di- a numero duodecim, quam trecentorum Di- catorum aureorum, & majoris pro locorum qualitate, ultra dores ordinariis a pueris des- rendas; ut monasterium erigatur intra monia in loco salubri, ac libero a profectu; ut fabrica, clausura, ecclesia interiori, & exteriori, loco pro novis distincto, atque omnibus officiis in sufficienter instructum, & alia id genus.

54 Vigilimus secundus habetur in cap. 4. s. 25. de reg. in illis verbis; nec licet Regularibus a suis Conventibus recederet, etiam prætextu ad Superiores accedendi, nisi ab eisdem misi, aut vocari fuerint. Qui vero sine predicto manda- to in scriptis obtento repertus fuerit, ab Ordinariis locorum tamquam delicto sui instituti punatur.

Vigilimus tertius habetur in eodem c. 4. in fin. ubi decernitur, ut Regulares, qui studiorum causa ad Universitates mittuntur, in Conventu- bus tantum habitent; alioquin ab Ordinariis puniantur.

55 Vigilimus quartus habetur in cap. 5. in princ. s. 25. de Regularibus, quo innovatur Constitutio Bonifacii VIII., in cap. tercioso de stat. reg. lib. 6. & tributar Episcopo, ut Sedis Apostolica dele- garo plenissima auctoritatem in his, que pertinent ad claustrum conservandum, & in monasteriis Monialium exemplis. Unde ex sententiis sacre Congregationis licet Episcopo monasteria Mo- nialium etiam Regularibus subiectarum visita- re, & singulis Moniales absque Regularium in- terventu alioquin concernentibus claustrorum,

& examinare, & clausuram violentibus penam imponere. Præterea cum Episcopus N. scripsisset ad S. Congregationem quosdam laicos custodiam conventionis vigore detinere claves monasterii Monialium Carmelitanum regularibus subjectarum. S. Congregatio censuit claves auferendas illis Oeconomis, & caribibus, & tradendas Episcopatamquam Ordinario, cui Concilium custodiā clausurā Monialium committit. Quod tamen etiam ordinatum fuit à S. Congregatione Episcoporum, ac Regulam in casibus contingentibus.

57 Vigilamus quintus ponitur in eod. cap. 7. eff. 25. de regul. in illis verbis: Neinini autem Sanctimonialium iteas post professionem exire à monasterio etia n ad breve tempus quocunque prætexu, nisi ex aliqua legitima causa ab Episcopo approbanda. Ceterum haec facultas potest in Constitut. Pii V. De clausura Monialium restringita fuisse ad tres casus dumtaxat, videiset

58 epidemias, lepros, & magni incendiis. Quod vero subvenietur in d. 5, ut ingredi intra portas monasterii nemini licet sine Episcopi, vel Superioris licentia in scriptis obtenta, ita est intelligendum, ut Episcopus dare possit licentiam in monasteriis libi subiectis tantum; at vero tales licentiam obtinendam esse a Regularibus censuit Sacra Congregatio, si eis, non autem Episcopo subjecta sint. Sed tamen cum dubitatum fuerit, an attendenda sit consuetudine post Concilium introducta, ut Ordinarii concedant licentiam ingressus ad monasteria Regularibus subjecta, privative ad ipsos Superiores Regulares; Congregatio censuit attendendam esse hujusmodi conuentudinem, si legitimè practicata fuerit, quod judex competens cognoscet, maneatque Episcopus in ea quā posse hunc, in quauncius perit.

59 Porro quoad licentias accedendi ad colloquium cum Monialibus ad crates, S. Congregatio dixit, si in loco sit consuetudo non accedendi ad monasteria Regularibus subjecta sine licentia Episcopi, eam consuetudinem esse observandam, sed circumscripta consuetudine aliud dicendum est: nam cum Episcopus potest consuefuisse facram Congregationem an possit prohibere edictis suis, ne secularares accederent ad colloquium cum Monialibus absque sua licentia in scriptis, etiam si sint ex monasteriis subiecti Regularibus: Sac. Congregatio censuit Episcopum non potuisse ex Concilio prohibere accessum facultarium ad crates ferreas monasteriorum subiecti sibi, cum de licentia Superiorum Regularium monasteriorum possint accedere facultares, sed a requa recubatur Episcopo, scilicet a Tribunalu Vicarii Romæ quid observetur, qualia edicta pronunt in hac re; & si edicta, & observantia Romæ consentiant cum sententiis S. Congregationis referendum Episcopo absque alio verbo faciendo in Congregatione, viis postea edictis propensis a Vicario urbis, reperum sit ea esse concepta hisce verbis: Prohibetur cuique perlonz, ne audeat ire ad colloquium cum Monialibus ad crates, vel ad rotam monasterii sine licentia Vicarii in scriptis, aut Protectorum dictorum monasteriorum: ex quibus verbis apparuit in monasteriis subiectis Regularibus habitam fuisse ratio-

nem eorum Superiorum, & datam illis facultatem concedendi hujusmodi licentiam. Et quia Roma inter Superiores monasteriorum nullus maior Prosectoribus, id est eorum facta mentio. Hac relatione sic facta. Sanctissimo ex sententia facta Congregationis, Sandili, censuit scriben- dum Episcopatam Superioribus Regularibus dicti monasterii dare licentiam accedendi, & alloquendi ad crates, à fortiori arguendo, quia possent etiam dare licentiam ingrediendi ex Concilio; ideo non posse prohiberi edictis iplus Episcopi. Admonendos tamen Regulares a suis Visitatoribus, ne abutantur illa facultate.

60 Postquam resolutionem cùm hæsitatum esset, an si Ordinarii expedire ex aliqua legitima causa, & iusta videretur, licentias a superioribus Regularibus concessas aliquando improbare possent: Sac. Congregatio censuit non posse improbare, cum Episcopus in exemptionsu nullam habeat jurisdictionem, nihil illam, qua vel à Canone, vel à Sede Apostolica reperitur concessa, cap. 5. de excessu Prelat. Ceterum, eti hæc ita se habent, tamen postea sacra Congregatio Episcoporum, & Regularium orationem recti regiminis auctoritate sibi tributa decrevit licentias accessus ejusmodi etiam ab Episcopo esse subscriptandas, licet ex consuetudine a superioribus Regularibus dumtaxat subscribi concuerint.